
	30 – sábado, 11 de Janeiro de 2014	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2014/3007 - PEM.
Objeto: Tubos em Aço Carbono. Dia da Licitação: 27 de janeiro de 
2014 às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em: 14/01/2014. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2014/3008 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC defofo DN 250 a DN 400. Dia da Licitação: 27 
de janeiro de 2014 às 09:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 14/01/2014. 
Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Pregão).

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
Extratos de instrumentos jurídicos celebrados pela EMATER-MG 
Concedente: Município de São Francisco. Instrumento; 3º termo adi-
tivo ao convênio 22/2013. Objeto: alteração da data de vencimento 
das parcelas do convênio, bem como alteração da vigência, unidade 
gestora Uregi de São Francisco. Vencimento: 28.02.2014. Valor/dota-
ção orçamentária: R$39.700,00 – 06012060600093106443041.Data 
30.12.2013. Contratada: Empreiteira Construponte Ltda. ME. Instru-
mento: 3º termo aditivo ao contrato D0001.2.13.5235.00. Objeto: pror-
rogação, até 31.01.2014, do prazo de vigência do contrato original, 
unidade gestora Uregi de São Francisco. Valor/dotação orçamentária: 
sem alteração. Data 30.12.2013. UPEC - Controladoria de Contratos 
e Convênios

3 cm -09 506486 - 1
 RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo EMATER MG Nº 211/2013. Ratifico o ato de reconheci-
mento de dispensa de Licitação n° 03 /2014, nos termos do Parecer 
Jurídico, à luz do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, objetivando a contratação de empresa para instalação de 03 
equipamentos nobreak e ligação rack de servidores, conforme projeto 
básico , através da ENPRO Engenharia e Projetos Ltda, no valor esti-
mado de R$ 6.900,00 orçamentários nº 3041. 20.122.701.2002.0001.
3390.39.74.1.0.
Processo EMATER MG Nº 176/2013. Ratifico o ato de reconhecimento 
de dispensa de Licitação n° 02 /2014, nos termos do Parecer Jurídico, 
à luz do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços de 
exames laboratoriais para os funcionários da EMATER-MG, lotados 
na Unidade Regional de Divinópolis, visando atender ao Programa de 
Controle Médico e Saúde Ocupacional – PMCSO, através do Laborató-
rio LAB Vida Ltda - ME, no valor estimado de R$ 5.198,00 orçamen-
tários nº 3041 20 606.119.4400.0001.3390.39.29.74.1.0. - Belo Hori-
zonte, 09 de janeiro de 2014. Presidente da EMATER MG.

4 cm -09 506775 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais.

Extrato dos Instrumentos Jurídicos:

Nº.001/2014 Partes: EPAMIG e RIB FRIO REFRIGERAÇÃO 
EIRELI-ME. Objeto: Confecção e montagem de câmara fria. Valor: 
44.600,00. Assinatura: 09/01/2014. Vigência: 10/01/2014 a 10/01/2015. 
Assinam: (a)Flávio Eustáquio Ássimos Maroni - EPAMIG; (b)Marcos 
Henrique Zanotti Filho – EIRELI. 

2 cm -09 506797 - 1
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais.

Extrato dos Instrumentos Jurídicos:

Nº.002/2014 Partes: EPAMIG e JOSE MARIA TORRES-ME. Objeto: 
Fornecimento de oxigênio medicinal. Valor: 1.920,00. Assinatura: 
09/01/2014. Vigência: 11/01/2014 a 11/01/2015. Assinam: (a)Flávio 
Eustáquio Ássimos Maroni - EPAMIG; (b)Jose Maria Torres.

2 cm -10 507113 - 1

Fundação Rural Mineira

 Concorrência Pública Nº 005/2013
 Classificação e Julgamento das propostas financeiras

 Objeto a Contratação de empresa especializada, para a prestação de 
serviços com fornecimento de materiais e mão-de-obra, na construção 
de terraços, bacias de captação de águas de enxurradas, cercamento de 
nascentes, matas ciliares e de topo e na adequação de estradas vicinais, 
com enfoque ambiental, para o Projeto de Manejo Integrado de sub-
bacias Hidrográficas do Rio São Francisco, porção mineira, conforme 
as especificações e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
Lote 01 – 1º) Cenge Engenharia Ltda. vr. R$ 1.482.696,00; 2º Hori-
zonte Construtora Ltda, vr. R$ 1.482.721,50; 3º) Santa Fé Constru-
ções Ltda. vr. R$ 1.498.218,90; 4º) Costa Terraplenagem e Construtora 
Ltda. vr. 1.502.902,50; 5º) Verga Engenharia Ltda. vr.1.507.710,00 e 
6º) Construtora Mendes & Mendes Ltda. vr. R$ 1.511.513,70. Lote 02 
– 1º) Costa Terraplenagem e Construtora Ltda. vr.R$ 1.050.966,10; 2º) 
Horizonte Construtora Ltda. vr .R$ 1.050.967,50; 3º) Construtora Men-
des & Mendes Ltda. vr. R$ 1.061.380,50; 4º) Verga Engenharia Ltda. 
vr. R$ 1.067.150,00; 5º) Cenge Engenharia Ltda. vr. R$ 1.067.720,00 
e 6º) Santa Fé Construções Ltda. vr. R$ 1.094.827,00. Lote 03 - 1º) 
Santa Fé Construções Ltda. vr. R$ 522.896,26; 2º) Construtora Men-
des & Mendes Ltda. vr. R$ 530.321,49; 3º) Verga Engenharia Ltda. 
vr.535.355,00 e 4º) Cenge Engenharia Ltda. vr. R$ 544.684,80. Lote 04 
- 1º) Construtora Mendes & Mendes Ltda. vr. R$ 576.000,00; 2º) Verga 
Engenharia Ltda. vr.595.200,00 e 3º) Cenge Engenharia Ltda. vr. R$ 
598.336,00. Julgadas vencedoras as primeiras classificadas para cada 
lote. Abre-se o prazo recursal nos termos da Lei Federal nº 8.666/93. B. 
Hte. 09/01/2014. a. Agostinho Mendonça Condé – C.P.L.

6 cm -09 506830 - 1
 Concorrência Pública Nº 005/2013

 Classificação e Julgamento das propostas financeiras
Objeto a Contratação de empresa especializada, para a prestação de 
serviços com fornecimento de materiais e mão-de-obra, na construção 
de terraços, bacias de captação de águas de enxurradas, cercamento de 
nascentes, matas ciliares e de topo e na adequação de estradas vici-
nais, com enfoque ambiental, para o Projeto de Manejo Integrado de 
sub-bacias Hidrográficas do Rio São Francisco, porção mineira, con-
forme as especificações e condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.Lote 01– 1º) Cenge Engenharia Ltda. vr. R$ 1.482.696,00; 2º 
Horizonte Construtora Ltda, vr. R$ 1.482.721,50; 3º) Santa Fé Constru-
ções Ltda. vr. R$ 1.498.218,90; 4º) Costa Terraplenagem e Construtora 
Ltda. vr. 1.502.902,50; 5º) Verga Engenharia Ltda. vr.1.507.710,00 e 
6º) Construtora Mendes & Mendes Ltda. vr. R$ 1.511.513,70.Lote 02– 
1º) Costa Terraplenagem e Construtora Ltda. vr.R$ 1.050.966,10; 2º) 
Horizonte Construtora Ltda. vr .R$ 1.050.967,50; 3º) Construtora Men-
des & Mendes Ltda. vr. R$ 1.061.380,50; 4º) Verga Engenharia Ltda. 
vr. R$ 1.067.150,00; 5º) Cenge Engenharia Ltda. vr. R$ 1.067.720,00 
e 6º) Santa Fé Construções Ltda. vr. R$ 1.094.827,00.Lote 03 -1º) 
Santa Fé Construções Ltda. vr. R$ 522.896,26; 2º) Construtora Men-
des & Mendes Ltda. vr. R$ 530.321,49; 3º) Verga Engenharia Ltda. 
vr.535.355,00 e 4º) Cenge Engenharia Ltda. vr. R$ 544.684,80.Lote 04 
-1º) Construtora Mendes & Mendes Ltda. vr. R$ 576.000,00; 2º) Verga 
Engenharia Ltda. vr.595.200,00 e 3º) Cenge Engenharia Ltda. vr. R$ 
598.336,00. Julgadas vencedoras as primeiras classificadas para cada 
lote. Abre-se o prazo recursal nos termos da Lei Federal nº 8.666/93. B. 
Hte. 09/01/2014. a. Agostinho Mendonça Condé – C.P.L.

6 cm -10 506877 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária

Extrato do quarto termo aditivo ao Contrato IMA nº 1021/2009. Par-
tes: IMA e a EBBA – Empresa Brasileira de Bebidas e Alimentos S.A. 
Objeto: prorrogar prazo. Prazo: dois anos, a partir da data de sua assi-
natura em 17-12-2013.

1 cm -10 507041 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital TP129/13 - O Diretor Geral 
do DER/MG, no uso de suas atribuições e acolhendo a Nota Jurídica 
de fls.082/084, acostada ao processo em epígrafe, ENCERRA o proce-
dimento licitatório – Tomada de Preços para Contratação de empresa 
para Elaboração de Projeto de Engenharia Rodoviária para Aumento de 
Capacidade, Restauração e Obras-de-Arte Especiais do trecho: Traves-
sia Urbana de Ibirité, rodovia MG/040, objeto do Edital em epígrafe por 
não ter acudido empresa interessada no presente certame.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº 139/13 - Processo nº 
0183779-2300/2013-3 - Julgamento de Impugnação. - O Diretor Geral 
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 
- DER/MG, no uso de suas atribuições e, em face da Nota Jurídica da 
Procuradoria do DER/MG de fl 153 à 164 que adota, JULGA IMPRO-
CEDENTE a impugnação apresentada por Pentágono Serviços de 
Engenharia Civil e Consultoria Ltda.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Convênio nº DER – 30.073/13, 
firmado entre o DER/MG e Suzano Papel e Celulose S/A, com a inter-
veniência da SETOP. Objeto: Cooperação técnica entre o DER/MG e 
a SUZANO, para execução dos serviços de sinalização do km 0 (zero) 
ao km 178,3 da Rodovia BR-418 – trecho divisa MG/BA até o entr. 
Rodovia BR-116 em Teófilo Otoni/MG Vigência: 04 meses, a partir da 
publicação deste extrato. Processo: 0199274-2300/2013-9

6 cm -10 507278 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licitação nº 
CO.078/2013, referente à Reforma e Ampliação do Prédio da Superin-
tendência Regional de Ensino – SRE – 2ª Etapa, no município de Con-
selheiro Lafaiete/MG, e adjudicar a execução dos trabalhos mediante 
a contratação da Empresa Obras & Projetos de Engenharia Ltda, com 
proposta no valor de R$966.615,39. (a) Fernando Antônio Costa Ian-
notti – Diretor Geral.

3 cm -09 506781 - 1
Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais

DEOP-MG

Rescisão de Contrato Administrativo CA 018/2013: Edson Marcos 
Pereira da Silva, MASP: 1.176.291-1, publicado no dia 01/08/2013, a 
pedido do Contratado, a partir de 09/01/2014. Objeto: Prestação de ser-
viços na área de Engenharia no cargo de Gestor de Transportes e Obras 
Públicas IA no DEOP-MG. Contrato Administrativo CA 032/2013: Luiz 
Ramalho de Matos, MASP: 1.346117-3, publicado no dia 01/08/2013, a 
pedido do Contratado, a partir de 09/01/2014. Objeto: Prestação de ser-
viços na área de Engenharia no cargo de Gestor de Transportes e Obras 
Públicas IA no DEOP/MG.

3 cm -10 507246 - 1
 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG -Resumo N° 004/2014 - Atos assinados 
pelo Diretor Geral em:
 30/12/2013: PARTES: DEOP-MG e TRIDIMENSIONAL Arquitetura 
e Engenharia EIRELI; Instrumento: Contrato nº 171/2013; Objeto: Ela-
boração de Projetos Executivos da Academia de Bombeiros Militar – 
CAMPUS II – 1ª ETAPA, no município de Contagem, neste Estado; 
Valor: R$235.830,00; Vigência: 540 dias; Dotação Orçamentária; 
1401.06.182.294.2087.0001.4490 51.0 – Fonte 53.1.
 02/01/2014: PARTES: DEOP-MG e ENGERAIS Construções Insta-
lações Ltda; Instrumento: Termo de Aditamento n° 002 ao Contrato 
nº 108/2012; Objeto: Prorrogação no prazo de execução da obra, bem 
como de vigência do contrato, referente a reforma e ampliação da Fun-
dação Helena Antipoff, no município de Ibirité/MG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, após análise 
das Propostas Técnicas pela Comissão designada através da Portaria 
nº 826, de 28/11/2013, torna pública as Notas Técnicas das Empresas 
habilitadas na licitação CO.071/2013, destinada à Elaboração de Pro-
jetos Executivos de Arquitetura e Complementares para Reforma de 5 
(cinco) Unidades e Construção de 3 (três) Novas Sedes da Fundação 
Hemominas, no Estado de Minas Gerais, a saber: 1) CGP Consultoria, 
Gerenciamento e Planejamento Ltda: 85,5; 2) FOCUS Arquitetura e 
Engenharia Ltda: 74,33; 3) UNIFICAR Engenharia e Arquitetura Ltda 
– EPP: 70,67. Abre-se o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis para recurso. 
CPL/DEOP-MG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, após análise das 
Propostas Técnicas pela Comissão designada através da Portaria nº 827, 
de 28/11/2013, torna pública as Notas Técnicas das Empresas habilita-
das na licitação CO.072/2013, destinada à Elaboração de Projetos Exe-
cutivos de Arquitetura para Reforma de 6 (seis) Unidades e Construção 
de 2 (duas) Novas Sedes da Fundação Hemominas, no Estado de Minas 
Gerais, a saber: 1) CGP Consultoria, Gerenciamento e Planejamento 
Ltda: 85,5; 2) FOCUS Arquitetura e Engenharia Ltda: 74,33; 3) UNI-
FICAR Engenharia e Arquitetura Ltda – EPP: 70,67. Abre-se o prazo 
legal de 5 (cinco) dias úteis para recurso. CPL/DEOP-MG.

9 cm -10 507258 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

 Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 531/2011, celebrado entre 
o IDENE e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES 
E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE PINTADO, situada no 
município de Josenópolis/MG. Objeto: Alteração do Plano de Trabalho 
do Convênio para efetuar o acréscimo de meta física e prorrogar vigên-
cia, com base na justificativa elaborada pela unidade técnica responsá-
vel, nos termos do art. 16-A do Decreto Estadual nº 43.635/2003. Valor: 
Passará de R$ 39.593,75 (Trinta e nove mil, quinhentos e noventa e 
três reais e setenta e cinco centavos) para R$ 41.468,75 (Quarenta e 
um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 
Vigência: 06 (seis) meses, a contar do dia 15 de janeiro de 2014. Data 
de Assinatura: 18/12/2013.
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 026/2013 celebrado 
entre a SEDVAN e APONTE DADOS PESQUISA E CONSULTO-
RIA LTDA. Objeto: Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA do Con-
trato nº 026/2013, para acrescentar PARÁGRAFO ÚNICO. Assinatura: 
16/12/2013.
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 010/2013 celebrado entre 
a SEDVAN e APONTE DADOS PESQUISA E CONSULTORIA 
LTDA. Objeto: Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA do Contrato 
nº 010/2013, para acrescentar PARÁGRAFO ÚNICO e a prorroga-
ção da vigência do contrato por 05 (cinco) meses, contados do fim de 
sua vigência atual, conforme disposto em sua CLÁUSULA DÉCIMA. 
Assinatura: 16/12/2013.
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 019/2013 celebrado 
entre a SEDVAN e APONTE DADOS PESQUISA E CONSULTO-
RIA LTDA. Objeto: Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA do Con-
trato nº 019/2013, para acrescentar PARÁGRAFO ÚNICO. Assinatura: 
16/12/2013.

7 cm -10 507203 - 1

Advocacia-Geral do Estado

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 DIRETORIA-GERAL

 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO LOGISTICO
 DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

 AVISO DE LICITAÇÃO

1 - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 01/2013; Processo de Com-
pra Portal – Compras SIAD n° 1081017.0000 04/2013.
2 - OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de combustíveis e produtos derivados de petróleo, com entrega parce-
lada, mediante contrato, para atendimento à frota da Advocacia-Geral 
do Estado, à disposição do Escritório Seccional em São João Del Rei/
MG, conforme descrição contida no objeto e no ANEXO I - Termo de 
Referência, do Edital.
3 – DAS DATAS:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2014/3009 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC defofo DN 100 a DN 200. Dia da Licitação: 27 
de janeiro de 2014 às 14:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 14/01/2014. 
Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2014/3010 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC. Dia da Licitação: 27 de janeiro de 2014 às 
14:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em: 14/01/2014. Mais informações: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

A DIRETORIA 
17 cm -09 506782 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
Demonstrativo dos gastos com publicidade realizados pela COPASA, no 4º trimestre de 2013, conforme determina o Art.7 da Lei 13.768, de 
01/12/2000.
I- Empresa : Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA.
II- Objeto da Publicidade: Campanhas institucionais, educativas, matérias de natureza legal, utilidade pública, comercial e serviços.
III- Empresas Publicitárias:
1 – Consórcio MPM Populus. (Agência de Publicidade).
2 – RC Comunicação Ltda. (Agência de Publicidade).
3 - Pop Comunicação Ltda. (Agência de Publicidade).
4 – JMM Comunicação Ltda. (Agência de Publicidade).
IV – Publicação Legal
1 – Imprensa Oficial de Minas Gerais
V - Contratos Publicitários
VI – Patrocínios Culturais/Esportivos/Leis de Incentivo
VII - Diversas (matérias institucionais, de utilidade pública,

4º trimestre de 2013
Outubro Novembro Dezembro

Agência Consórcio MPM Populus/Institucional 2.698,70 0,00 53.732,68
Agência Consórcio MPM Populus/Publ. Legal 0,00 0,00 0,00
Agência RC Comunicação/Institucional 0,00 0,00 0,00
Agência Pop Comunicação/Institucional 186.197,18 1.154.674,77 378.298,45
Agência Pop Comunicação/Publicação Legal 42.712,40 53.424,78 30.717,96
Agência JMM Comunicação Ltda/Institucional 1.208.723,25 846.788,34 1.384.978,87
Imprensa Nacional/Publ. Legal 3.856,99 0,00 0,00
Imprensa Oficial/Publicação Legal 41.666,24 39.836,16 54.136,32
Contratos Publicitários 596.491,81 1.045.184,71 1.810.690,01
Patrocínios Culturais/Esportivos/Leis de Incentivo 650.000,00 100.000,00 2.225.000,00
Diversas 0,00 0,00 160,37
Total no mês 2.732.346,57 3.239.908,76 5.937.714,66
Total no trimestre: R$11.909.969,99

VII– Período Outubro a Dezembro/13
VIII - Total de gastos no 4º trimestre de 2013: R$11.909.969,99

18 cm -10 507270 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2014/5001 – PEM.
Objeto: Rótulos Tipo Bopp. Onde se lê PREGÃO ELETRÔNICO 
SPAL nº 05.2013/5001 – PEM, leia-se PREGÃO ELETRÔNICO 
SPAL nº 05.2014/5001 – PEM e não como publicado neste jornal em 
07/01/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2013/0548 – PPM
Objeto: Estação de Trabalho, Estação de Atendimento, Mesas, Armá-
rios e Cadeiras. Dia da Licitação: 28 de janeiro de 2014, às 14:30 horas, 
à Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital 
disponível em: 15/01/2014, no site: www.copasa.com.br (link: Licita-
ções e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2014/5002 – PEM
Objeto: Tampas Plásticas tipo Roll-on. Dia da Licitação: 23 de janeiro 
de 2014, às 14:45 horas, à Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 13/01/2014, no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2014/3011 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC Ocre Liso. Dia da Licitação: 28 de janeiro de 
2014 às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em: 15/01/2014. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2014/3012 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC DN 50 a DN 100. Dia da Licitação: 28 de 
janeiro de 2014 às 09:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 15/01/2014. 
Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2014/3013 - PEM.
Objeto: Registros em Ferro Fundido. Dia da Licitação: 28 de janeiro de 
2014 às 14:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em: 15/01/2014. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2014/3014 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC. Dia da Licitação: 28 de janeiro de 2014 às 
14:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em: 15/01/2014. Mais informações: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2013/5013 – PEM
Objeto: Tampas plásticas tipo Roll-on. Processo revogado conforme 
consta dos autos.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2013/5012 – PES.

Objeto: Serviços de transporte de insumos para envasamento de água 
mineral e produto acabado. A COPASA MG informa que o número cor-
reto da licitação, acima mencionada, é 05.2013/5012 e não como publi-
cado neste jornal no dia 08/01/2014.

JULGAMENTO
Concorrência Nº DVLI.1020130320

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de implantação de redes e ligações prediais para atendimento 
ao Crescimento Vegetativo de Esgoto e manutenção em redes e ligações 
prediais de esgoto da cidade de Monte Sião/MG. Vencedora: QUA-
DRUM ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Valor: R$454.716,76.

AVISO DE LICITAÇÃO
Convite Nº DVLI.0820140007

Objeto: :execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 

serviços de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água da cidade 
de Mercês / MG. Dia: 21/1/2014 às 09:15 horas - Local: Rua Carangola, 
606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais infor-
mações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, 
através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações 
e compras/licitação de obras e serviços), a partir do dia 14/1/2014.

JULGAMENTO
Concorrência Nº DVLI.1020130302

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços do Crescimento Vegetativo de Esgoto, construção de redes 
e ligações prediais na área de abrangência da cidade de Divinópolis 
/ MG.
Vencedora: F. ABREU CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: 
R$1.171.771,59.

A DIRETORIA
22 cm -10 507260 - 1

Administração dos Estádios 
de Minas Gerais

ADMINISTRAÇÃO DE ESTÁDIOS DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS
Extrato do Contrato nº 0105/2013. PARTES: ADEMG e DISTRIBUI-
DORA DE SORVETES FERNANDA LTDA. OBJETO: Autorização 
de Uso e exploração de espaço físico para venda de sorvete e picolé, na 
área interna do “Mineirinho”,durante a realização do evento “Formatura 
de Sargento” .VIGÊNCIA:05/12/2013(um dia). VALOR: R$100,00.
Extrato do Contrato nº 0109/2013. PARTES: ADEMG e CAIXA 
ESCOLAR ALENCAR SANTOS VIANA FILHO DA ESCOLA 
ESTADUAL “DEPUTADO ÁLVARO SALES.OBJETO: Permissão de 
Uso do “Mineirinho”, para realização do evento “Formatura PROERD” 
.VIGÊNCIA:06/12/2013 a 07/12/2013. VALOR: Isenta, nos termos do 
art.1º, §3º da Portaria nº 021/2012/DG.
Extrato do Contrato nº 0111/2013. PARTES: ADEMG e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE.OBJETO: Permissão de Uso do 
“Mineirinho”, para realização do evento “Formatura do Programa Flo-
ração 2013” .VIGÊNCIA:17/12/2013 a 19/12/2013. VALOR: Isenta, 
nos termos do art.1º, §3º da Portaria nº 021/2012/DG.
Extrato do Contrato nº 0113/2013. PARTES: ADEMG e ASSOCIA-
ÇÃO EDUCATIVA DO BRASIL (SOEBRAS).OBJETO: Autoriza-
ção de Uso da “Arena do Jacaré”, para realização do evento esportivo 
“FUNORTE x Nacional de Uberaba”.VIGÊNCIA:07/12/2013 (um 
dia). VALOR: R$1.000,00.
Extrato do Contrato nº 0116/2013. PARTES: ADEMG e MARCUS 
VINÍCIUS CAMPOS PARREIRAS.OBJETO: Permissão de Uso da 
“Arena do Jacaré”, para realização do evento “Jogo de futebol não ofi-
cial”.VIGÊNCIA:06/12/2013 (um dia). VALOR: R$3.090,88.
Extrato do Contrato nº 001/2014. PARTES: ADEMG e ASSO-
CIAÇÃO SOCIAL NOVO ISRAEL.OBJETO: Permissão de Uso 
do “Mineirinho”, para realização do evento “Aviva Belô 2014” 
.VIGÊNCIA:19/02/2014 a 24/02/2014. VALOR: Isenta, nos termos do 
art.1º, §3º da Portaria nº 021/2012/DG.
Extrato do Contrato nº 002/2014. PARTES: ADEMG e QUANTA 
SPORTS MARKETING E ASSESSORIA.OBJETO: Permissão de 
Uso do “Mineirinho”, para realização do evento “Mundial de Super 
Enduro” .VIGÊNCIA:11/01/2014 a 25/01/2014. VALOR: Isenta, nos 
termos do art.1º, §3º da Portaria nº 021/2012/DG.

8 cm -09 506392 - 1

Companhia Mineira de Promoções

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17.559.790/0001-42

Ficam os Senhores Acionistas da Companhia Mineira de Promoções 
– Prominas, convocados para a Assembléia Geral Extraordinária, a 
realizar-se no dia vinte (20) de janeiro de dois mil e quatorze (2014), 
segunda-feira, às 11:00 (onze horas), em sua sede social situada à rua 
Curitiba, 1264, Centro, Belo Horizonte – MG, para deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia: Eleição de membro do Conselho de Administra-
ção; Outros assuntos de interesse da Companhia.

Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2014.
Tancredo Augusto Tolentino Neves

Presidente
3 cm -10 507060 - 1


